
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1338 – Terça-feira, 31 de janeiro de 2023. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Gizelly Rufino Ferreira, referente ao ano de 2023, pelo período de 

30 (trinta) dias, compreendendo o período de 01 de fevereiro de 

2023 a 02 de março de 2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 31 de janeiro de 2023. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso 

de suas atribuições 

 

 RESOLVE: 

 CONVOCAR a 2ª suplente abaixo nominada eleita na 

última eleição para escolha dos membros do Conselho Tutelar de 

Emas, para no prazo improrrogável de 03 dias, comparecer à 

prefeitura e apresentar os documentos e habilitação exigido no 

EDITAL, a fim de prestar COMPROMISSO e tomar POSSE no seu 

respectivo cargo pelo período de vacância, em face da concessão 

de férias do (a) titular GIZELLY RUFINO FERREIRA. 

 

Nome do Candidato Convocado Cargo Posição 

LUCRÉVIA SALVIANO DA SILVA 

BARBOSA 

Suplente 2º 

  

 O não comparecimento no prazo acima estipulado e/ou a 

não apresentação da documentação exigida, implicará na 

desistência do convocado, podendo o município convocar os 

imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

Emas-PB, 31 de janeiro de 2023. 

Santiago da Silva Jacome 
Presidente CMDCA 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO OBJETO: Aquisição de Combustíveis 
para abastecimento de veículos em trânsito na cidade de JOÃO 
PESSOA, para manutenção de todas as secretárias do município de 
EMAS-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico: nº 
00001/2023. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 
00008/2023 - 31.01.23 - POSTO DE COMBUSTÍVEL B & B LTDA - 
CNPJ:44.037.707/0001-48- R$ 238.600,00  
Emas - PB, 31 de janeiro de 2023. 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2023 
Torna público que fará realizar, através da Pregoeira e a equipe de 
apoio, processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
00012/2023, às 15:00 horas do dia 14 de fevereiro de 2023, do tipo 
menor preço, para o objeto:  Contratação de empresa especializada 
em  exames de imagem, para serem utilizados nos serviços público 
de saúde do município de EMAS-PB, conforme ordem de serviço 
expedida pela Secretaria de Saúde do município, conforme 
quantidades constante no anexo do edital.  O Edital estar disponível 
em www.emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.   
Emas - PB, 31 de janeiro de 2023.  
AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

  
Emas - PB, 10 de janeiro de 2023. 

 
D E S P A C H O 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE 
EMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

RATIFICAR a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA NA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS–
PB; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
nº 002/2022, a qual sugere a contratação de: 
- PAULO GILDO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR LTDA. 
40.661.364/0001-37  
Valor: R$ 58.500,00 (CINQUENTA E OITO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) 
Publique-se e cumpra-se. 
SATURNINO AZEVEDO XAVIER 
Presidente da Câmara 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

 
Emas, 11 de janeiro de 2023. 

 
D E S P A C H O  

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE 
ASSESSORIA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
R E S O L V E: 

RATIFICAR a Inexigibilidade de licitação, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E 
ASSESSORIA JURÍDICA COM VISTAS AO ACOMPANHAMENTO 
DE PROCESSOS JUDÍCAIS E/OU ADMINISTRATIVOS, JUNTO 
AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAIBA, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO (2ª INSTÂNCIA), 
MINISTÉRIO PÚBLICO, JUSTIÇA FEDERAL E JUSTIÇA DO 
TRABALHO, BEM COMO ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES 
JUNTO AO SUPREMO TRIBUNAL DE FEDERAL E SUPERIOR 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, E AINDA TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO; com base nos elementos constantes da Exposição de 
Motivos nº 001/2023, a qual sugere a contratação de:



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1338 – Terça-feira, 31 de janeiro de 2023. Pag.02/03 
 

 

- MARCILIO BATISTA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
40.545.384/0001-42  
Valor: R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS) 
Publique-se e cumpra-se. 
SATURNINO AZEVEDO XAVIER 
Presidente da Câmara 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

 
Emas - PB, 12 de janeiro de 2023. 

 
 D E S P A C H O 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE 
EMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade 
Inexibilidade nº 002/2022 que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA NA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS–PB: com base nos 
elementos constantes do processo correspondente a: 
- PAULO GILDO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR LTDA. 
40.661.364/0001-37  
Valor: R$ 58.500,00 (CINQUENTA E OITO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) 
Publique-se e cumpra-se. 
SATURNINO AZEVEDO XAVIER 
Presidente da Câmara 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

 
Emas - PB, 12 de janeiro de 2023. 

 D E S P A C H O 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE 

EMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade 
Inexibilidade nº 001/2022 que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 
COM VISTAS AO ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 
JUDÍCAIS E/OU ADMINISTRATIVOS, JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DA PARAIBA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO (2ª INSTÂNCIA), MINISTÉRIO PÚBLICO, JUSTIÇA 
FEDERAL E JUSTIÇA DO TRABALHO, BEM COMO 
ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES JUNTO AO SUPREMO 
TRIBUNAL DE FEDERAL E SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, E 
AINDA TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO: com base nos 
elementos constantes do processo correspondente a: 
- MARCILIO BATISTA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
40.545.384/0001-42  
Valor: R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS) 
Publique-se e cumpra-se. 
SATURNINO AZEVEDO XAVIER 
Presidente da Câmara 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01/2023 

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DAS 

COMISSÕES PERMANENTES DE QUE 

TRATA O ART. 40 E SEUS PARÁGRAFOS 

DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE EMAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB., no uso 

de suas atribuições que são conferidas pelo art. 28, III, “a” do 

Regimento Interno. 

CONSIDERANDO, que apenas um Bloco de Parlamentares com 

Representação nesta Casa Legislativa no prazo legal procedeu à 

indicação de nomes de Parlamentares para composição de 

Comissões Permanentes. 

CONSIDERANDO – Que esgotado o prazo previsto no Regimento 

Interno sem que haja indicação de membros para composição das 

respectivas Comissões por parte de blocos ou líderes compete ao 

Presidente da Câmara proceder de ofício as respectivas nomeações 

(art. 40, § 1º do R.I). 

CONSIDERANDO – A necessidade premente de instalação das 

respectivas Comissões em face do início do período legislativo; 

RESOLVE  

Art. 1º - Ficam constituídas em CARÁTER DEFINITIVO PARA O 

BIÊNIO 2023/2024, as Comissões Permanentes da Câmara 

Municipal, abaixo relacionadas, com os seus respectivos Membros 

Titulares. 

             COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

MEMBROS TITULARES 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO - Presidente 

JOSÉ GOMES FILHO – Vice-presidente 

KLEYB MAX BEL NUNES FERREIRA – Membro 

 

MEMBROS SUPLENTES 

ALUIZO GOMES DE LIMA 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS  

PEDRO ALVES DE MARIA 

 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

MEMBROS TITULARES 

SEVERINO FERREIRA NETO - Presidente 

LUIZA SILVESTRE FERREIRA PONTES – Vice-presidente 

KLEYB MAX BELL NUNES FERREIRA – Membro 

 

SUPLENTES 

PEDRO ALVES DE MARIA  

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS  

ALUIZO GOMES DE LIMA 

 

COMISSÃO EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, HABITAÇÃO E 

DEFESA DO MENOR 

MEMBROS TITULARES 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS - Presidente 

SEVERINO FERREIRA NETO – Vice-presidente 

JOSÉ GOMES FILHO – Membro 

 

SUPLENTES 

PEDRO ALVES DE MARIA 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO 

ALUIZO GOMES DE LIMA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1338 – Terça-feira, 31 de janeiro de 2023. Pag.03/03 
 

 

COMISSÃO PARA ESTUDOS DA SECA, MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO 

MEMBROS TITULARES 

PEDRO ALVES DE MARIA - Presidente 

JOSÉ GOMES FILHO - Vice-presidente 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO – Membro 

 

SUPLENTES 

SEVERINO FERREIRA NETO 

ALUIZO GOMES DE LIMA 

KLEYB MAX BEL NUNES FERREIRA 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor da data de sua publicação com 

afixação no quadro de avisos da Câmara, revogadas as disposições 

em contrário.  

Emas-PB, 31 de janeiro de 2023. 

Saturnino Azevedo Xavier 

Presidente 

 
 


